ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023
V/v đẩy mạnh phân bổ, giải
ngân kế hoạch đầu tư vốn
ngân sách nhà nước năm
2023

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4495/BKHĐT-TH ngày 14/6/2023 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư về việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn
ngân sách nhà nước năm 2023; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách
nhiệm:

a) Tập trung thực hiện giải pháp đẩy nhanh tiến độ phân bổ, giải ngân
vốn đầu tư công năm 2023 các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Chỉ thị số
08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 15-CT/TU
ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 1118/KH-UBND
ngày 03/03/2023, Công văn số 2910/UBND-KTTH ngày 15/5/2023 của
UBND tỉnh.

b) Thực hiện các thủ tục thanh toán vốn cho dự án ngay khi có khối
lượng nghiệm thu theo quy định.

c) Lập kế hoạch và tuân thủ nghiêm tiến độ giải ngân chi tiết của từng
nhiệm vụ, dự án, phân công cụ thể Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách trực tiếp,
thường xuyên giám sát, kiểm tra hiện trường để kịp thời chấn chỉnh, xử lý
ngay các tồn tại, bất cập, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong giải
ngân vốn của từng nhiệm vụ, dự án.

d) Tăng cường công tác đào tạo, lựa chọn có cán bộ có năng lực chuyên
môn và tinh thần trách nhiệm, đạo đức tốt để thực hiện các nhiệm vụ liên quan
đến phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm:
a) Kiểm tra, rà soát từng dự án được bố trí kế hoạch vốn, chủ động tham

mưu điều chuyển kế hoạch vốn theo thẩm quyền từ các dự án chậm giải ngân
sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh
tiến độ, sớm hoàn thành, bàn giao, đưa vào sử dụng; trong đó lưu ý thời hạn
tham mưu điều chuyển vốn theo đúng quy định của Luật Đầu tư công.

2

b) Đôn đốc phân bổ kế hoạch vốn 2023 của Chương trình MTQG còn
lại và cập nhật phương án phân bổ chi tiết trên Hệ thống thông tin quốc gia về
đầu tư công theo quy định.

c) Tham mưu UBND tỉnh chế tài xử lý các chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân
cố tình cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư
công.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị
trực thuộc tích cực hỗ trợ cho các địa phương trong công tác bồi thường, giải
phóng mặt bằng; kịp thời hướng dẫn, giải quyết vướng mắc trong giải phóng
mặt bằng.

4. Sở Tài chính chịu trách nhiệm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ
tục thẩm tra, phê duyệt (hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt) quyết toán
các dự án hoàn thành và theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương
thực hiện các thủ tục quyết toán dự án hoàn thành theo quy định.

5. Các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm đẩy nhanh tiến độ thẩm định
hồ sơ, thủ tục về phê duyệt dự án, kế hoạch lựa chọn nhà thầu,... để kịp tiến độ
giải ngân kế hoạch vốn theo yêu cầu./.

(Gửi kèm Công văn số 4495/BKHĐT-TH ngày 14/6/2023 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư qua Trục liên thông điện tử)

Nơi nhận:
-Như trên;
-TT TU, HĐND tỉnh;
-CT, các PCT UBND tỉnh;
-CPVP;
-Lưu: VT, TH, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT . CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang

		2023-07-31T14:25:36+0700
	Quảng Nam

		2023-07-31T14:28:26+0700
	Quảng Nam

		2023-07-31T14:28:29+0700
	Quảng Nam

		2023-07-31T14:28:30+0700
	Quảng Nam